
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1220/2024
Tit./Fasc./Anno 2.12.4.1.0.0/11/2023

DIREZIONE PATRIMONIO
PREVENZIONE E SICUREZZA -PROVVEDITORATO ED

AUTOPARCO

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Pagamento  e  liquidazione  alla  ditta  "ASCENSORI  SB  LIFT  DI
Salvatore  Bagliesi"  -  con  sede  in  via  Avellino,  30  Partinico  (PA)  P.  IVA:
05942210823 per l'importo di € 2.013,00 iva compresa. Interventi urgenti di
manutenzione  straordinaria  all'  impianto  elevatore  installato  presso  la
Questura di Palermo - CIG Z243D8B73D

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Lorenzo Fruscione.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Determina Dirigenziale N. 1139 del 14/03/2024
Protocollo N. 21312/2024

Firmato digitalmente da SERIO SALVATORE BRUNO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Lorenzo  Fruscione  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 06/03/2024
Il Dirigente
Dott. Salvatore Bruno Serio

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

•   con  nota  n.  0306004  del  15  novembre  2023,  acquisita  agli  atti

con  Prot.  n.  83278  del  15/11/2023,  “Questura  di  Palermo  Uficio

Tecnico Logistico”,  ha fatto  richiesta  di  intervento a  questo  Ente  –

proprietario  dell’immobile  –  per  la  manutenzione  straordinaria  e

garantire la  funzionalità  e la  sicurezza dell'impianto ascensore con

matricola  PA/237/86,  sito  presso la  sede centrale  della  Questura di

Palermo  Piazza  Vittoria,  8  Palermo  con  l'esecuzione  di  alcuni

interventi  nel  vano  ascensore  come  meglio  rappresentati  nel

preventivo  della  ditta  che  ha  in  carico  la  manutenzione  ordinaria

dell'impianto;

• ciò in considerazione del fatto che l'ascensore installato Questura

di  Palermo ubicata  Piazza  Vittoria  n°8,  Palermo ed  il  loro  mancato

funzionamento potrebbe procurare danno grave e certo all’Ente.

Considerato che:

•   all’Ente,  nella  qualità  di  proprietario  dell’immobile,  corre

l’obbligo  di  legge  di  provvedere  all’esecuzione  di  tutti  quegli

interventi  necessari  per  mettere  a  norma  gli  impianti  ed

assicurarne la perfetta funzionalità; 

•  alla  succitata  nota  n.  0306004  del  15  novembre  2023  acquisita

agli  atti  con  Prot.  n.  83278  del  15/11/2023  “Questura  di  Palermo

Uficio Tecnico Logistico” ha allegato preventivo di cui al n°100 del

07/11/2023  –  Prot.  n°0298835  del  08/11/2023,  per  un  totale  di

spesa  di  €  1.650,00  oltre  iva  nella  misura  di  legge,  individuando

altresì  la  propria  Ditta  di  fiducia  (ditta  afidataria  della

manutenzione  ordinaria  contrattualizzata  dalla  Prefettura  di

Palermo)  –  ASCENSORI  SB  LIFT  DI  Salvatore  Bagliesi  Piva

05942210823 - con sede in via Avellino, 30 Partinico (PA);

• per l'intervento è stato acquisito il  CIG Z243D8B73D;

•con  DD   N.  5455  del  05/12/2023 si  è  proceduto  all’afidamento  e

impegno  alla  ditta  "ASCENSORI  SB  LIFT  DI  Salvatore  Bagliesi"  -

con sede in via Avellino,  30 Partinico (PA) P.  IVA: 05942210823 per

l'importo di € 2.013,00 iva compresa ;

Ritenuto che:
3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



• la  ditta  "ASCENSORI  SB  LIFT  DI  Salvatore  Bagliesi"  -  con

sede  in  via  Avellino,  30  Partinico  (PA)  P.  IVA:  05942210823   a

seguito  dell’esecuzione  di  quanto  afidato  ha  emesso  seguente

fattura  n°02/PA  del  18/01/2024  di  €.2.013,00  iva  compresa

acquisita all’ente tramite prot. N°5623 del 23/01/2024 registrata al

Prog.n°2445-Ruf  n°933/2024-  Soggetto  Creditore  n°  61189 per  gli

interventi  urgenti  di  manutenzione  straordinaria  all'impianto

elevatore installato presso la Questura di Palermo.

Visto:

• l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art.184 del TUEL;

• il D.Lgs n. 267/2000;

• il D.Lgs 36/2023; 

• il DURC;

• il regolamento di contabilità dell’Ente.

• Verificato  che  ai  sensi  dell’art.6  bis  della  L  241/90,  che  i

provvedimenti  di  cui  sopra  citati  non  sussistono  per  il

Responsabile  del  Procedimento  confitti  d’interesse,  neppure

potenziali.

per quanto indicato in narrativa propone che il Dirigente

DETERMINI

-  di  liquidare  e  pagare,  ai  sensi  dell’Art.  184  del  TUEL,  la  spesa

complessiva  di  €.2.013,0  iva    compresa,  ottemperando  a  quanto

previsto dal nuovo Art. 17 – per D.P.R. 633/72 cosi come segue:

• In  quanto  ad  €.  1.650,00  (  imponibile)  alla  "ASCENSORI  SB

LIFT  DI  Salvatore  Bagliesi"  -  con  sede  in  via  Avellino,  30

Partinico  (PA)  P.  IVA:  05942210823    Soggetto  Creditore  n°

61189 per  gli  interventi  urgenti  di  manutenzione

straordinaria  all'impianto  elevatore  installato  presso  la

Questura  di  Palermo, presso  il  codice  IBAN  indicato  in

fattura; 

• In quanto ad €. 363,00 all’Erario per Iva al 22%;

-  dare atto che la superiore spesa complessiva di  €. 2.013,00 trova

copertura  finanziaria  nell’impegno  assunto  con  Determinazione

Dirigenziale  n°5455 del  02/12/2023 .-Prog.n°385/23-

Og.spe.n°1539/23 – Imp. N° 4137/2023. 

Allegati:
4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



• Durc;

• Tracciabilità fussi finanziari;

• DD. n° 5455 del 05/12/2023 e visto contabile

  

              Il Responsabile  del Procedimento

                    Ing. Lorenzo Fruscione

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


